XXXI. Tribuni militum consulari potestate quatuor creati sunt, T. Quintius Pennus ex consulatu, C. Furius, M. Postumius, A. Cornelius Cossus. ex iis Cossus præfuit urbi. tres, delectu habito, profecti sunt Vejos, documentoque fuere, quam plorinm imperium bello inutile esset. Tendendo ad sua quisque consilia, quum aliud

aliud alii videretur, aperuerunt ad occasionem locum hosti. incertam namque aciem, signum aliis dari receptui, aliis cani jubentibus, invasere opportune Vejentes: castra propinqua turbatos ac terga dantes accepere. plus itaque ignominiae, quam cladis, est acceptum. Moesta civitas fuit, vinci insueta: odiisse tribunos, poscere dictatorem, in eo verti spes civitatis. et quini ibi quoque religio obflaret, ne non posset nisi ab consule dici dictator, augures consulti eam religionem exēnere. A. Cornelius dictatorem Mam. Æmilium dixit: et ipse ab eo magister equitum est dictus. Adeo, simul fortuna civitatis virtute vera eguit, nihil censoria animadversio effecit, quo minus regimen rerum ex notata indigne domo peteretur. Vejentes, re secunda elati, missis circum Etruriæ populos legatis, jactando tres duces Romanos ab se uno præliis fusos, quum tamen nullam publici consilii societatem movissent, voluntarios undique ad spem prædæ adsciverunt. Uni Fidenatum populo rebellare placuit: et, tanquam nisi ab scelere bellum ordiri nefas esset, sicut legatorum antea, ita tum novorum colonorum cæde imbutis armis, Vejentibus fœse conjungunt. Consultare inde principes duorum populorum, Vejos an Fidenas sedem belli caperent. Fidenæ visæ opportuniores. itaque, trajecto Tiberi, Vejentes Fidenas transtulerunt bellum. Romæ terror ingens erat. accito exercitu ab Vejis, eoque ipso ab re male gesta perculso. castra locantur ante portam Collinam, et in muris armati dispositi, et justitium in foro, taberneque clausæ: fiuntque omnia castris, quam urbi, similiora.

XXXI. Tum trepidam civitatem, præconibus per viros dimissis, dictator ad concionem advocatam increpuit, quod animos ex tam levibus fortune momentis suspensos gererent, ut, parva jactura accepta, quæ ipsa non virtute hostium, nec ignavia Romani exercitus, sed discordia imperatorum, accepta sit, Vejentem, hostem jexies victum, pertimescant, Fidenasque prope sapientia captas quam oppugnatas. Eosdem et Romanos et hostes esse, qui per tot secula fuerint: eosdem animos, easdem corporis vires, eadē arma gerere. se quoque eundem dictatorem Mam. Æmilium esse, qui ante Vejentium Fidenatumque, adjunctis Faliscis, ad Nomentum exercitus fuderit:

suderit: et magistrum equitum A. Cornelium eundem in acie fore, qui priore bello tribunis militum, Larte Tolumnio rege Vejentium in conspicu duorum exercituum occiso, spolia opima Jovis Feretrii templo intulerit. Proin memores, secum triumphos, secum spolia, secum victoriam esse; cum hostibus scelus legatorum contra jus gentium intersectorum, cædem in pace Fidenatum colonorum, inducias ruptas, septimam infelicem defensionem, arma caperent. Simul castra castris conjunxissent, satis confidere, nec sceleratissimis hostibus diuturnum ex ignorantia exercitus Romani gaudium fore: et populum Romanum intellecturum, quanto melius de republica meriti sint, qui se dictatorem tertium dixerint: quam eos, qui, ob erectum censuræ regnum, labem secundæ dictaturæ suæ imposuerint. Votis dæinde nuncupatis profectus, mille et quingentos passus citra Fidenis castra locat: dextra montibus lœva Tiberi amne septus. T. Quinctium Pennum legatum occupare montes jubet, occultumque id jugum capere, quod ab tergo hostibus foret. Ipse postero die, quum Etrisci pleni animorum ab pristini diei meliore occasione, quam pugna, in aciem procellis- sent, cunctatus parumper, dum speculatores referrent, Quinctium evallis in jugum propinquum arci Fidenarum, signa profert: peditumque aciem instructam pleno gradu in hostem inducit: magistro equitum præcipit, ne injus- su pugnam incipiat: se, quum opus sit, equestri auxilio signum daturum. tum ut memor regiae pugnæ, memor spimi doni, Romulique ac Jovis Feretrii, rem gereret. Legiones impetu ingenti configunt. Romanus odio ac- census, impium Fidenatem, prædonem Vejentem, rupto- res induciarum, cruentes legatorum infanda cæde, resper- sos sanguine colonorum suorum, perfidos socios, imbel- les hostes compellans, facili simul dictisque odium ex- plet.

- XXXIII. Concusserat primo statim congressu hostem: quum repente, patefactis Fidenarum portis, nova erumpit acies, inaudita ante id tempus invisa tataque, ignibus ar- mata ingens multitudo, facibusque ardentibus tota col- luctans, velut fanatico instincta cursu, in hostem ruit: for- maque insolite pugnæ Romanos parumper exterruit. Tum dictator, magistro equitum equitibusque, tum ex montibus

montibus Quintio accito, prælium ciens, ipse instrumentum cornu, quod, incendio similius quam prælio, terribiliter cesserat flammis, accurrit: claraque voce, Fumone vixi. inquit, velut examen apum loco vestro exacti, inermi cedetis hosti? Non ferro extinguetis ignes? non facies has ipsas pro se quisque, si igni, non telis, pugnandum est. erectas ultiro inferetis? Agite, nominis Romanis ac virtutis patrum vestræque memores, vertite incendiū hoc in hostium urbem; et suis flammis deleti Fidenas, quas vestris beneficiis placare non potuistis. Legatorum hoc vos vestrorum colonorumque sanguis, valetatique fines monent. Ad imperium dictatoris mota cuncta acies: faces partim emissæ excipiuntur, partim vi eripiuntur: utraque acies armatur igni. Magister equitum et ipse novat pugnam equestrum frenos ut detrahant equis, imperat: et ipse princeps, calcaribus subditis evectus, effreno equo in medios ignes infertur: et alii concitati equi libero cursu ferunt equitem in hostem. Pulvis elatus, mixtusque fuma, lucem ex oculis virorum equorumque aufert. ea, quæ militem tenuerat, species nihil terruit equos. ruinæ igitur similem stragem eques, quacunque pervaferat, dedit. Clamor deinde accidit novus: qui quum utramque mirabundam in se aciem vertisset, dictator exclamat; *Quinctium legatum et suos ab tergo hostem adortos*: ipse, redintegrato clamore, infert acrius signa. Quum duæ acies, duo diversa prælia, circumventos Etruscos et a fronte et ab tergo urguerent, neque in castra retro, neque in montes, unde se novus hostis objecerat, iter fugæ esset, et equitem passim liberi frenis dispulissent equi. Vejentium maxima pars Tiberim effusi petunt. Fidenatum qui supersunt, ad urbem Fidenas tendunt. Infert pavidos fuga in medianam cædem: obtruncantur in ripis: alios, in aquam compulsos, gurgites ferunt: etiam peritos nandi lassitudo et vulnera et pavor degravant; pauci ex multis tranant. alterum agmen fertur per castra in urbem. eadem et Romanos sequentes impetus rapit; Quinctium maxime, et cum eo degressos modo de montibus, recentissimum ad laborem militem, quia ultimo prælio advenerat.

XXXIV. Hi, postquam mixti hostibus portam intraverent, in muros evadunt; suisque capti oppidi signum ex muro

muro tollunt. Quod ubi dictator conspexit, (jam enim et ipse in deserta hostium castra penetraverat), cupientem militem discurrere ad prædam, spe injecta majoris in urbe præde, ad portam dicit; receptusque intra muros in arcem, quo ruere fugientium turbam videbat, pergit. Nec minor cædes in urbe, quam in prælio, fuit; donec, abjectis armis, nihil præter vitam petentes, dictatori deduntur. Urbs castraque diripiuntur. Postero die singulis captivis ab equite ad centurionem forte duciis, et, quorum eximia virtus fuerat, binis, aliis sub corona venundatis, exercitum victorem opulentumque præda triumphans dictator Romam reduxit: jussoque magistro equitum abdicaré se magistratu. ipse deinde abdicat die sextodecimo, reddito in pace imperio, quod in bello trepidisque rebus acceperat. Clasti quoque ad Fidenas pugnatum cum Vejentibus, quidam annales retulere: rem æque difficilem atque incredibilem: nec nunc lato satis ad hoc amne; et tum aliquanto, ut a veteribus accepimus, arctiore: nisi in trajectu forte fluminis prohibendo, aliquarum navium concursum in majus (ut fit) celebrantes, navalis victoriæ vanum titulum appetivere.

XXXV. Insequens annus tribunos militares consulari potestate habuit, A. Sempronium Atratinum, L. Quintium Cincinnatum, L. Furium Medullinum, L. Horatium Barbatum. Vejentibus annorum viginti induciæ dætae, et Æquis triennii, quum plurimum annorum petiissent. Et ab seditionibus urbanis otium fuit. Annum insequenter, neque bello foris, neque domi seditione insignem, Iudi bello voti celebrem, et tribunorum militum apparatu, et finitimorum concursu, fecere. Tribuni consulari potestate erant Ap. Claudius Crassus, Sp. Nautius Rutilus, L. Sergius Fidenas, Sex. Julius Iulus. spectaculum comitate etiam hospitum, ad quod publico consensu venerant, advenis gratius fuit. Post Iudos conciones seditiones tribunorum plebi fuerunt, objurgantium multitudinem, quod, admiratiene eorum, quos odisset, stupens, in æterno se ipsa teneret servitio: et non modo ad spem consulatus in partem revocandam adspirare non auderet, sed ne in tribunis quidem militum creandis (quæ communia essent comitia Patrum ac plebis) aut sui aut suorum minimisset. Desineret ergo mirari, cur nemo de commodis plebis

turis, decoris dedecorisque discrimen sub ditione ejus magistratus, publicorum jus privatorumque locorum, vetigalia populi Romani sub nutu atque arbitrio essent. Oratum antem initium rei est, quod in populo, per multos annos incenso, neque differri census poterat; neque consulibus, quum tot populorum bella imminerent, operæ erat id negotium agere. Mentio illata ab senatu est, *Rem operosam ac minime consularē suo proprio magistratu egere: cui scribarum ministerium, custodiæque et tabularum cura, cui arbitrium formulæ censendi subjiceretur.* Et Patres, quanquam rem parvam, tamen, quo plures patricii magistratus in republica essent, læti accepere: id, quod evenit, futurū credo etiam rati, ut mox opes eorum, qui præcessent, ipsi honori jus majestatemque adjicerent. Et tribuni, (id quod tunc erat), magis necessariam, quam speciosi ministerii procreationem intuentes, ne in parvis quoque rebus incommodè adversarentur, haud sane tetenderent. Quum a primoribus civitatis spretus honor esset, Papirium Semproniumque, quorum de consulatu dubitatur, ut eo magistratu parum solidum consulatum explerent, censui agendo populis suffragiis præfecit. Censores ab re appellati sunt.

IX. Dum hæc Romæ geruntur, legati ab Ardea veniunt, pro veterima societate renovatoque fœdere recenti, auxilium prope eversæ urbi implorantes. Frui namque pace, optimo consilio cum populo Romano servata, per intestina arma non licuit; quorum causa atque initium traditur ex certamine factionum ortum: quæ fuere erruntque pluribus populis magis exitio, quam bella externa, quam fames morbive, quæque alia in Deum iras, velut ultima publicorum malorum, vertunt. Virginem plebeii generis; maxime forma notam, petiere juvenes: alter virginis generis par, tutoribus fretus, qui et ipsi ejusdem corporis erant; nobilis alter, nulla re, præterquam forma, captus. adjuvabant eum optimatum studia, per quæ in domum quoque puellæ certamen partium penetravit. nobilis superior judicio matris esse, quæ quam splendidissimis nuptiis jungi puellam volebat. tutores, in ea quoque se partium memores, ad suum tendere. Quum res peragi intra parietes nequisset, ventum in jus est. postu-

latu auditio matris tutorumque, magistratus secundum parentis arbitrium dant jus nuptiarum. sed vis potentior fuit. namque tutores, inter suæ partis homines de injuria decreti palam in foro concionati, manu facta virginem ex domo matris rapiunt. adversus quos infestior coorta optimatum acies sequitur accensum injuria juvenem. fit prælrium atrox. Pulta plebs, nihil Romanæ plebi similiis, armata ex urbe profecta, colle quodam capto, in agros optimatum cum ferro ignique excursiones facit. urbem quoque, omnis etiam expertem ante certaminis, multitudine opificum ad spem prædæ evocata, obsidere parat. nec ulla species cladeisque belli abest; velut contatta civitate rabie duorum juvenum, funestas nuptias ex occasu patriæ petentium. Parum parti utrique domi armorum bellique est visum. optimates Romanos ad auxilium urbis obsecræ, plebs ad expugnandam secum Ardeam Volscos excivere. Priores Volsci, duce Æquo Clælio, Ardeam venere, et mœnibus hostium vallum objeclere. Quod ubi Romam est nunciatum, extemplo M. Genganius consul, cum exercitu profectus, tria millia passuum ab hoste locum castris cepit, præcipitique jam die curare corpora milites jubet. quarta deinde vigilia signa profert: cœptumque opus adeo approparetum est, ut, sole orto, Volsci firmiore se munimento ab Romanis circumvallatos, quam a se urbem, viderent. et alia parte consul muro Ardeæ brachium injunxerat; qua ex oppido sui commeare possent.

X. Volscus imperator, qui ad eam diem, non commatu præparato, sed ex populatione agrorum rapto in diem frumento, aluisset militem, postquam septus vallo repente inopem omnium rerum videt, ad colloquium consule evocato, *si solvendæ obsidionis causa venerit Romanus, abducturum se inde Volscos,* ait. Adversus ea consul, *victis conditiones accipiendas esse, non ferendas, respondit; neque, ut venerint ad oppugnandos socios populi Romanii suo arbitrio. ita abituros Volscos esse. Dedi imperatorem, arma ponit, jubet, satenies victos se esse, et imperio parere. aliter, tam abeuntibus, quam manentibus, se hostem infensum, victoriam potius ex Volscis, quam pacem infidam, Romam relaturum.* Volsci exiguam spem in armis, alia undique abscessa, quum tentassent,

præter

præter cetera aduersa loco quoque iniquo ad pugnam congressi iniquiore ad fugam, quum ab omni parte cæderentur, ad preces a certamine versi, dedito imperatore traditisque armis, sub jugum missi, cum singulis vestimentis ignominiae cladisque pleni dimittuntur. et, quum haud procul urbe Tusculo confedissent, vetere Tusculanorum odio inermes oppressi dederunt pœnas, vix nunciis cædis relictis. Romanus Ardeæ turbatas seditiones, principibus ejus motus securi percussis, bonisque eorum in publicum Ardeatum redactis, composuit: demptamque injuriam judicii tanto beneficio populi Romani Ardeates credebant; senatui superesse aliquid ad delendum publicæ avaritiae monumentum videbatur. Consul triumphans in urbem reddit, Clælio duce Volscorum ante currum ducto, prælatisque spoliis, quibus dearmatum exercitum hosium sub jugum miserat. Æquavit, quod haud facile est, Quinctius consul togatus armati gloriam collegæ: quia concordiae pacisque domesticam curam, jura infimis summisque moderando, ita tenuit, ut eum et Patres severum consulem, et plebs satis cōmēt cœdiderint. Et aduersus tribunos auctoritate plura, quam certamine, tenuit. quinque consulatus, eodem tenore gesti, vitaque omnis, consulariter acta, verendum pene ipsum magis, quam honorem, faciebant. eo tribunorum militarium nulla mentio his consulibus fuit.

XI. Consules creant M. Fabium Vibulanum, Postumum Æbutium Cornicinem. Fabius et Æbutius consules, quo majori gloriae rerum, doini forisque gestarum, succedere se cernebant, (maxime antea memorabilem annum apud finitos socios hostesque esse, quod Ardeatis in re præcipiti tanta foret cura subventum), eo impensius, ut delerent prorsus ex animis hominum infamiam judicii, senatusconsultum fecerunt; ut, quoniam civitas Ardeatum intestino tumultu redacta ad paucos esset, coloni eo præsidii causa aduersus Volscos scriberentur. Hoc palam relatum in tabulas, ut plebem tribunosque falleret judicii rescindendi consilium initum. Consenserant autem, ut, multo majore parte Rutulorum colonorum, quam Romanorum, scripta, nec ager ullus divideretur, nisi is, qui interceptus judicio infami erat; nec ulli prius Romano ibi, quam omnibus Rutulis divisus esset, gleba ulla agri

assignaretur. Sic ager ad Ardeates rediit. Triumviri ad coloniam Ardeam deducendam creati Agrippa Mene-nius, T. Clælius Sicalus, M. Æbutius Elva. qui, per mi-nime populare ministerium agro assignando sociis, quem populus Romanus suum judicasset, quum plebem offendis-sent, ne primoribus quidem Patrum satis accepti, quod nihil gratiæ cujusquam dederant; vexationes, ad popu-lum jam die dicta ab tribunis, coloni adscripti remanendo in colonia, quam testem integratatis justitiæque habebaut, vitavere.

XII. Pax domi forisque fuit et hoc et in sequenti anno, C. Furio Pacilo et M. Papirio Crasso consulibus. Ludi, ab decemviris per secessionem plebis a Patribus ex sena-tusconsulto voti, eo anno facti sunt. Causa seditionum nequicquam a Poetelio quæsita. qui, tribunis plebis ite-rum ea ipsa denunciando factus, neque, ut de agris divi-dendis plebi referrept consules ad senatem, pervincere po-tuit: et, quum magno certamine obtinuisset, ut consule-rentur Patres, consulum an tribunorum placeret comitia haberi, consules creari jussi sunt. Iudibrioque erant minæ tribuni, denunciantis se delectum impediturum; quum, quietis finitimus, neque bello, neque belli apparatu opus esset. Sequitur hanc tranquillitatem rerum annus, Pro-culo Geganio Macerino, L. Menenio Lanato consulibus, in multipli clade ac periculo insignis, seditionibus, famæ, regno prope per largitionis dulcedinem in cervices accepto. Unum afuit bellum externum: quo si aggravatae res es-sent, vix ope Deorum omnium resisti potuisset. Coepere a fame mala, seu adversus annus frugibus fuit, seu dul-cedine concionum et urbis deserto agrorum cultu. nam utrumque traditur. et Patres plebem desidem, et tribuni plebis nunc fraudem nunc negligēti consulum accusa-bant. Postremo per pulere plebii, haud adversante senatu, ut L. Minucius præfectus annonæ crearetur; felicior in eo magistratu ad custodiam libertatis futurus, quam ad cu-rationem ministerii sui: quanquam postremo annonæ quo-que levatae haud immeritam et gratiam et gloriam tulit. Qui quum, multis circa finitimos populos legationibus terra marique nequicquam missis, (nisi quod ex Etruria haud ita multum frumenti advectum est), nullum momen-tum annonæ fecisset; et, revolutus ad dispensationem inopis,

inopiae, profiteri cogendo frumentum, et vendere, quod usu menstruo supereriset, fraudandoque parte diurni cibi servitia, criminando inde et objiciendo irae populi frumentarios, acerba inquisitione aperiret magis, quam levaret, inopiam; multi ex plebe, spe amissa, potius quam ut cruciarentur trahendo animam, capitibus obvolutis se in Tiberim præcipitaverunt.

XIII. Tum Sp. Melius ex equestri ordine, ut illis temporibus, prædives, rem utilem, pessimo exemplo, pejore consilio, est aggressus. frumento namque ex Etruria privata pecunia per hospitum clientiumque ministeria coempto, (quæ, credo, ipsa res ad levandam publica cura annonam impedimento fuerat), largitiones frumenti facere instituit: plebemque, hoc munere delimitam, quaecunque incederet, conspectus elatusque supra modum hominis privati, secum trahere; haud dubium consulatum favore ac spe desponentem. Ipse, ut est humanus animus insatiabilis eo, quod fortuna spondet, ad altiora et non concessa tendere. et, quoniam consulatus quoque eripieundus invitis Patribus esset, de regno agitare: id unum dignum tanto apparatu consiliorum et certamine, quod ingens exsulandum esset, præmium fore. Jam comitia consularia instabant. quæ res eum, nec dum compositis maturisve fatis consiliis, oppressit. Conful sextum creatus T. Quinctius Capitolinus, minime opportunus vir novanti res: collega additur ei Agrippa Menenius, cui Lanato erat cognomen. et L. Minucius præfectus annonæ, seu refecitus, seu, quoad res posceret, in incertum creatus: nihil enim constat, nisi in libros linteos utroque anno relatum inter magistratus præfecti nomen. Hic Minucius, eandem publice curationem agens, quam Mælius privatim agendam suceperat, quum in utraque domo genus idem hominum versaretur, rem compertam ad senatum refert, *Tela in domum Mælii conserri, cumque conciones domi habere: ac non dubia regni consilia esse. tempus ugenda rei nondum staret; cetera jam convenisse; et tribunos mercede emptos ad prodendam libertatem, et partita ducibus multitudinis ministeria esse. Sevius se pene, quam tutum fuerit, ne cuius incerti vanique auctor esset, ea deferre.* Quæ postquam sunt audita, et undique primores Patrum et prioris anni consules in-

creparent, quod eas largitiones cœtusque plebis in privata domo passi essent fieri, et novos consules, quod exspectassent, donec a præfecto annonæ tanta res ad senatum deferretur, quas consulem non auctorem solum desideraret, sed etiam vindicem; tum T. Quinctius, *Consules immerito increpari*, ait, qui, *constricti legibus provocatione ad dissolvendum imperium latissimum*, nequaquam tantum virium in magistratu ad eam rem pro atrocitate vindicandam, quantum aniri, balerent. opus esse non fortis solum viro, sed etiam libero exsolutoque legum vinculis. Itaque se *alliatorem L. Quinctium dicturam*. ibi animum parem tantæ potestati esse. Approbatibus cunctis, primo Quinctius abnauere: et, quid sibi vellet, rogitare, qui se ætate exalta tantæ dimicationi objicerent. Dein, quum undique plus in illo senili animo non consilii modo, sed etiam virtutis esse, quam in omnibus aliis dicerent, laudibusque haud immeritis onerarent; et consul nihil remitteret; precatus tandem Deos immortales Cincinnatus, ne senecius sua in tam trepidis rebus damno dedecorie reipublicæ esset, dictator a consule dicitur. ipse deinde C. Servilium Ahalam magistrum equitum dicit.

XIV. Postero die, dispositis præfidiis, quum in forum descendisset, conversaque in eum plebs novitate rei aëmiraculo esset, et Mælianii atque ipse dux eorum in se intentam vim tanti imperii cernerent; expertes consiliorum regni, qui tumultus, quod bellum repens, aut dictatoriam majestatem, aut Quinctium post octogesimum annum rectorem reipublicæ quæsisset; rogitarent; missus ab dictatore Servilius magister equitum ad Mælium, *Vocat te, inquit, dictator*. Quum pavidus ille, quid vellet, quereret; Serviliusque causam dicendam esse proposueret. crimenque, a Minucio delatum ad senatum, dilendum; tunc Mælius recipere se in catervam suorum, et primum circumspectans tergiversari: postremo, quum apparitor jussu magistri equitum duceret, ereptus a circumstantibus, fugiensque, fidem plebis Romanæ implorare: et opprimi se consensu Patrum dicere, quod plebi benigne fecisset: orare, ut opem sibi ultimo in discrimine ferrent, neve ante oculos suos trucidari finerent. Hæc eum vociferantem affecitus Ahala Servilius obtruncat: respersusque

respersusque cruore obtruncati, stipatus caterva patriciorum juvenum, dictatori renunciat, vocatum ad eum Mælium, repulso apparitore concitatem multitudinem, pœnam meritam habere. Tum dictator, *Macte virtute,* inquit, *C. Servili, esto, liberata repùblica.*

XV. Tumultuantem deinde multitudinem incerta existimatione facti, ad concessionem vocari jussit; et Mælium: jure cœsum, pronunciavit, etiam si regni criminis insons fuerit; qui vocatus a magistro equitum ad dictatorem non venisset. So ad causam cognoscendam confediisse; qua cognita, habiturum fuisse Mælium similem cause fortunam. Vim parantem, ne judicio se committeret, vi coorcitum esse. nec cum eo, tanquam cum cive, agendum fuisse; qui natus in libero populo inter jura legesque, ex qua urbe reges exactos sciret, eodemque anno sororis filios regis, et liberos consulis liberateris patriæ, propter passionem indicatam recipiendorum in urbem regum, a patre securi esse percusso; ex qua Collatinum Tarquinium consulem nominis odio abdicare se magistratu atque exsulare jussum; in qua de Sp. Cassio, p̄st aliquot annos, propter consilia initia de regno, supplicium sumptum: in qua nuper decemviro bonis, exilio, capite mulctatorib⁹ superbiam regiam, in ea Sp. Mælius spe⁹ regni conceperit. Et quis homo? quanquam nullam nobilitatem, nullos honores, nulla merita cuiquam ad dominationem pandere viam; sed tamen claudios, Cassios, consulatibus, decenviratibus, suis majorumque honoribus, splendore familiarum sustulisse animos, quo nefas fuerit: Sp. Mælium, cui tribunatus plebis magis optandus quam sperandus, fuerit, frumentarium divitem, bilibris sarris sperasse libertatem se civium suorum emisse, ciboque objiciendo ratum viatorem finitimorum omnium, populum in servitatem perlici posse: ut, quem senatorem concequere civitas vix posset, regem ferret; Romuli conditoris, ab Diis orti, recepti ad Deos, insignia atque imperium habentem. Non pro scelere id magis, quam pro monstro, habendum. Nec satis esse sanguine ejus expiatum, nisi tecta parietesque, intra quæ tantum amentiæ conceptum esset, dissiparentur; bonaque, contacta pretiis regni mercandi, publicarentur. jubere itaque, quæstores vendere ea bona, atque in publicum redigere.

XVI. Domum deinde, ut monumento area esset oppressæ nefariæ spei, dirui extemplo jussit. id *Æquimætum* appellatum est. L. Minucius bove aurato extra portam Trigeminam est donatus, ne plebe quidem invita, quia frumentum Mælianum, assibus in modios æstimatum, plebi divisit. Hunc Minucium, apud quosdam auctores, transisse a Patribus ad plebem, undeciunumque tribunum plebis cooptatum, seditionem, motam ex Mæliana cæde, sedasse, invenio. Ceterum vix credibile est, numerum tribunorum Patres augeri passos, idque potissimum exemplum a patricio homine introductum; nec deinde id plebem concessuni semel obtinuisse, aut certe tentasse. sed ante omnia refellit falsum imaginis titulum paucis annis lege cautum, ne tribunis collegam cooptare liceret. Q. Cæcilius, Q. Junius, Sext. Titinius, soli ex collegio tribunorum neque tulerant de honoribus Minucii legem; et criminari nunc Minucium, nunc Servilium apud plebem, querique indignam necem Mælii non destiterant. Pervicerunt igitur, ut tribunorum militum potius, quam consulum, comitia haberentur; haud dubii, quin sex locis (tot enim jam creari licebat) et plebeii aliqui, profiteendo se ultores fore Mælianæ cædis, crearentur. Plebs, quanquam agitata multis eo anno et variis motibus erat, nec plures, quam tres, tribunos consulari potestate creavit, et in iis L. Quintum Cincinnati filium: ex cuius dictaturæ invidia tumultus quærebatur. Prælatus suffragiis Quintio Mam. Æmilius, vir summa dignitatis. L. Julium tertium creant.

XVII. In horum magistratu Fidenæ, colonia Romana; ad Martem Tolumnium Vejentium regem ac Vejentes defecere. Majus additum defectioni scelus. C. Fulcinium, Clœlium Tullum, Sp. Ancium, L. Roscius, legatos Romanos, causam novi consilii quærentes, jussu Tolumnii interfecerunt. Levant quidam regis facinus. in tessera rum prospéro jactu vocem ejus ambiguam, ut occidi jussisse videretur, ab Fidenatibus exceptis, causam mortis legatis fuisse. Rem incredibilem; interventu Fidenatium, novorum tociorum, consulentium de cæde ruptura jus gentium, non aversum ab intentione lusus animiū: nec deinde in horrorem versum facinus. propius est fidem, obstringi Fidenatium populum, ne respicere spem ullam

ab Romanis posset, conscientia tanti sceleris voluisse. Legatorum, qui Fidenis cœsi erant, statuæ publice in Rostris positæ sunt. Cum Vejentibus Fidenatibusque, præterquam finitimis populis, ab causa etiam tam nefanda bellum exorsis, atrox dimicatio instabat. Itaque ad curam summae rerum, quieta plebe tribunisque ejus, nihil controversiæ fuit, quin consules crearentur M. Geganius Macerinus tertium et L. Sergius Fidenas; a bello credo, quod deinde gessit, appellatum. Hic enī primus cis Anienem cum rege Vejentium secundo pœlio conflixit, nec incruentam victoriam retulit. Major itaque ex civibus amissis dolor, quam lætitia fusis hostibus fuit. et senatus, ut in trepidis rebus, dictatorem dicit Mam. Æmilius jussit. Is magistrum equitum ex collegio prioris anni, quo simul tribuni militum consulari potestate fuerant, L. Quintium Cincinnatum, dignum parente juvenem, dixit. Ad delectum a consulibus habitum centuriones veteres belli periti adjecti, et numerus amissorum proxima pugna expletus. Legatos Quintium Capitolinum et M. Fabium Vibulanum sequi se dictator jussit. Quum potestas major, tum vir quoque potestati par, hostes ex agro Romano trans Anienem submovere, colleisque inter Fidenas atque Anienem ceperunt, referentes castra: nec ante in campos degressi sunt, quam legiones auxilio Faliscorum venerunt. Tum demum castra Etruscorum pro mœnibus Fideharum posita. et dictator Romanus haud procul inde ad confluentes confedit in utriusque ripi amnis, qua sequi munimento poterat, vallo interposito. postero die in aciem eduxit.

XVIII. Inter hostes variæ fuere sententiæ. Faliscus, procul ab domo militiam ægre patiens, satisque fidens sibi, poscere pugnam: Vejenti Fidenatique plus spei in trahendo bello esse. Tolumnius, quanquam suorum magis placabant consilia, ne longinquam militiam non paterentur Falisci, postero die se pugnaturum edicit. Dictatori ac Romanis, quod detrectasset pugnam hostis, animi accessere: posteroque die, jam militibus castra urbemque se oppugnaturos frementibus, ni copia pugnæ fiat, utrinque acies inter bina castra in medium campi procedunt. Vejens, multitudine abundans, qui inter dimicationem castra Romana aggredierentur, post montes circummisit. Trium populos

populorum exercitus ita stetit instructus, ut dextrum cornu Vejentes, sinistrum Falisci tenerent, medii Fidenates essent. Dictator dextro cornu adversus Faliscos, sinistro contra Vejentem Capitolinus Quintius intulit signa. ante medium aciem cum equitatu magister equitum processit. Parumper silentium et quies fuit, nec Etruscis, nisi cogarentur, pugnam inituris, et dictatore arcein Romanam respectante, ut ab auguribus, simul aves rite admisissent, ex composito tolleretur signum. Quod simul confexit, primos equites clamore sublato in hostem emisit. secuta peditum acies ingenti vi conflixit. Nulla parte legiones Etruscae sustinuere impetum Romanorum. eques maxime resistebat; equitumque longe scrtissimus ipse rex, ab omni parte effuse sequentibus obequitans Romanis, trahebat certamen.

XIX. Erat tum inter equites tribunus militum A. Cornelius Cossus, eximia pulchritudine corporis, animo ac viribus par, memorque generis, quod, amplissimum acceptum, magis auctiusque reliquit posteris. is quum ad impetum Tolumnii, quacunque se intendisset, trepidantes Romanas videret turmas, insignemque eum regio habitu volitantem tota acie cognosset, *Hiccine est, inquit, ruptor fæderis humani, violatorque gentium juris? jam ego hanc mactatam victimam, (si modo sancti quicquam in terris esse Dii volunt), legatorum manibus dabo.* Calcaribus subditis, infesta cuspipe in unum fertur hostem. quem quum ictum equo dejecisset, confestim et ipse hasta innitus se in pedes exceptit. Assurgentem ibi regem umbone resupinat, repetitumque sèpius cuspidi ad terram affixit. tum exsangui detraæta spolia; caputque abscissum viator spiculo gerens, terrore cæsi regis hostes fundit. Ita equitum quoque fusa acies, que una fecerat anceps certamen. Dictator legionibus fugatis instat, et ad castra compulos cadit. Fidenatum plurimi locorum notitia effugere in mentes. Cossus, Tiberim cum equitatu transvectus, ex agro Vejentano ingentem detulit prædam ad urbem. Inter prælium et ad castra Romana pugnatum est adversus partem copiarum, ab Tolumnio, ut ante dictum est, ad castra missam. Fabius Vibulanus corona primum vallum defendit: intentos deinde hostes in valleum, egressus dextra principali cum triariis repente invadit.